In sabbato vero ante penthecosten ordines sa-
 cri non conferunt. qz in sequenti tunc septimana
 recepta spūsancti gracia celebrat. Solus autē
 romanus pontifex potest subdiaconos facere i
 diebus dñicis. Alij plati possunt in diebus domi-
 nicis. solum minores ordines offerre. et virgines
 consecrare. Si autēz vrgente necessitate in die
 dominica ordinatio fiat. quia forte p̄fici non po-
 tuit in sabbato. debet hoc fieri ieiunio otinuato
 tam ab ordinando q̄z ab ordinatore. qz tūc p̄p̄
 cōtinuacionē ieiunij fingit vna dies. Ceterū in
 quibuscūq̄ locis habentes festa suaz ecclesiarū
 in sabbatis quatuor tempoz transire dicuntur
 ieiunū in p̄cedentē septimanā ob honorē suarū
 festiuitatuz. sed dicimus nec hoc eis licere. nec
 tūc posse ordines celebrari. Melius igit̄ esset fe-
 stiuitates ipsas transferri. de hoc diceēt in sexta
 pte sub quarta feria terciē ebdomate abuentus
 Qua die et hora fiat epoz cōsecratio sub ti. de
 epō diceēt. **M**ud etiā cōsiderandū est qz sacerdo-
 tes et diaconi tantum nominant̄ ab ap̄lo in epi-
 stola. eo qz ipi p̄cipue i misterio altaris necessa-
 rij sūt. Ceteri vero ordines postea abieci sūt p̄
 utilitate ministerij qz p̄pter multitudinē creden-
 tiū r̄te pillos nō poterat adimplere. Vñ et se-
 cunduz ambrosiū. **M**oz ordinatio p̄cipue circa
 altaria celebrat. et pro eis ep̄s ante altare pro-
 sternitur. Alij vero nequaquā ab altare ordinan-
 tur eo qz nec ab altaris misteria statuūt. s̄ alia
 officia implent siue cantando siue legendo siue
 alia seruicia faciēdo. Omnes tamē querūt faciē p̄
 lati. id est p̄senciaz domini vt valeant in primō
 genitis hereditare adinstar iacob qui sibi f̄ri
 primogenita vendicauit. Et attēte qz in quibus-
 dam ecclesijs inmediate post collacionē cuiusli-
 bet ordinis cantatur responsoriū v̄ tractus. et
 bene. ad tenendū qz ordinati ad sollicitudinē
 et laborē que p̄ illa designant̄ vocant̄. Quia ve-
 ro de virginū cōsecratione mencio facta est. vi-
 dendū est primo quibz diebz b̄ndicantur. Secūdo
 quibz significēt que in earū benedictione agunt̄
 benedicunt̄ autē in dominicis diebus et in diebz
 epiphaniarum et in albis pascalibus et in festis
 ap̄lorum vt spiritussanct⁹ sup eas simplices vt
 columbas descendere v̄beat. Et vt p̄ ap̄los qui
 mores virginū ecclesie prius tradiderunt q̄si
 per paranimphos sponse dño cōsecrent̄. Sequit̄
 v̄tere quibz significent que in eaz benedictione
 agunt̄. et licet omnis anima deo cōsponsē per-
 fidez. Vnde osee sc̄do. **S**ponsabo te mihi in fide
 virgines tam specialius x̄po cōsponsari dicunt̄
 quia eaz caro carni x̄pi familiaris se cōformat
 p̄ eo qz illa sicut nec caro x̄pi corrupcionem nō
 sensit. Et inde est qz virgines sequuntur agnūm
 quocumqz ierit. ap̄c. xiiij. Sane virgines benedi-
 cētē sub papilionē vel aliquo alio loco stant in
 cluse. que archip̄sbitero v̄ alio ante euāgeliū
 alta voce cantante p̄udentes virgines et̄. cū
 cereis ardentibz in manibz nubis capitibz exe-
 unt obuiā epō et ecclesiam ingrediuntur. Siqui

beni cereos accēsos ferūt in manibz iuxta illud
 luc. xij. **S**int lumbi vestri p̄incti et lucerne arde-
 tes in manibus v̄ris. vt ostendāt se imitari p̄u-
 dentes virgines q̄ ornauerunt lampades suas
 et exiuerunt obuiā sponso. Sponsus nanqz earū
 x̄ps est quem pontifex eius vicarius representat
Lucernas quidez arcentes in manibus tenere ē
 per bona opa exemplū p̄ximis mōstrare. iuxta
 illud. luc. xv. **L**uceat lux vestra corā hominibus
 vt videāt opa v̄ra bona et̄. **E**gressus vero eaz
 de papilionē. et ingressus in ecclesiam designat qz
 per suscipiendā benedictionē et x̄po cōsponsatio-
 nez. de argasculo et erumnis ac tenebris p̄ntis
 mundi fallacijs ad celestis regni libertatē. Gau-
 dium ac claritatē et ad sup̄ni regis thalamum
 transducunt. Vñ in canticis. **V**eni electa mea
 et ponā in te thronū meū **N**ubis capitibz obuiā
 veniunt et pontifex cantando dicit illis. venite.
 et ipse similē cantādo respōdent. et nunc sequim̄
 ad representandum qd̄ in canticis legit̄. **S**urge
 amica mea sponsa mea ostende mihi faciē tuam.
 et sonet vox tua in auribz meis. **R**ursus tenuda-
 cio capitū cōsponsationē et abrenunciacionē mun-
 danoz cōgrue designat nubato etiaz capite
 ecclesiam ingrediunt̄. ad notandū qz velut formo-
 se et sponso placide in ipius sponsi tabernaculū
 introducunt̄ iuxta illud canticū. **M**igra sum sed
 formosa. **E**t introduxit me rex in tabernaculū
 suum. **T**er aut̄ dicitur eis venite ad notābz qz
 ab hoc tripliciter debēt venire. scz per abdicacionē
 p̄p̄ietatis. p̄ votum castitatis. et p̄ sponsionem
 obediencie. debēt quidez venire. **P**rimo per abdi-
 cacionē p̄p̄ietatis de conuersacione mūdāna.
 de seruitute eḡp̄ciaca. de carcere. de laqueis et
 de retribus. Vñ p̄s. **C**abent in retiaculo eius pec-
 catores. **E**t sapie. xiiij. b. creature dei facte sunt
 in temptacionē anime hominū. et in musculaz
 pedibus insipientiū. **S**ecūdo debēt venire p̄ votū
 castitatis de delectatione carnali. et de imūdi-
 cia et de loco toxicato. de quo si quibz anima fumit
 et penitēciā nō recipit moriet̄ morte et̄na. **T**er-
 cio per sponsionē obediencie. de p̄pria voluntate
 sicut de corrupcionē et elibano accēso et de babi-
 lonica fornace. et iteo cū pueris qui erāt i for-
 nace illa dicuntur. et nūc sequimur in toto corde
 et timemus te et querim⁹ faciē tuā daniel. iij.
 parum ante p̄s. **B**enedicite. **D**e quolibet autem
 istoz exaudū est firmo cordis p̄posito solēnio-
 ri voto et tocius vite p̄seuerancia. **E**t hęc sunt
 q̄si tres dietē. exo. iij. g. **V**iaz triū dietz ibim⁹ in
 sollicitudinē. quas tres dietas p̄misse tres vocatio-
 nes tripliciter facte designant. **Q**uia vero p̄st
 susceptum taz laudabile p̄positū restat insidie.
 et temptaciones demonū atqz acerrima ostra mū-
 dum carnē et demones certamina. et insup̄ re-
 gularis obseruancie difficultas. que muliebri-
 infirmitas sufficient̄ p̄ se sustinere nō p̄t. **I**deo
 diuinū auxiliū et sanctorz suffragia p̄ letaniaz
 que subiciēt̄ implorant̄. **C**onsequenter exponunt
 vestes vetēres. et induunt nouas benedictas. qd̄

notandū q̄ in hoc p̄posito vetus homo exuitur et nouus induit qui sic legit eph. iij. f. creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. et debet esse vestes mūde et candida ad designandum q̄ quia dei filio desponsatur. debent de cetero se factas et mundas absq; macula p̄seruare vel p̄seruare iuxta illud apli. Desponbi em̄ vos vni viro virginē castā exhibere xp̄o. hoc em̄ candor seu mundicia vestis ostēdit. **¶** In eccl̄s. ix. c. **O**mnī tēpore vestimenta tua sine candida. et hoc sumptū est a beata cecilia que exterius veste fulgebatur in castitate nitebat. et ab angelis qui i xp̄i resurrectione visi sūt in vestib9 albis. vel si sit niger habitus significat carnis mortificationē. quia em̄ xp̄s sp̄s suus mortuus est pro ip̄is debent et ipse commori p̄ illo. **¶** Unde gala. v. **Q**ui xp̄i sunt carnem suā crucifixerūt cum v̄cijs et occupiscijs. **¶** Et ad ro. vi. **S**i cōplantati facti sumus similitudinē mortis xp̄i simul et resurrectionis erim9. **R**ursus nigredo habitus est contemptus virilis amplexus. **S**ubsequenter induite vestibus benedictis versus ep̄m veniūt. quasi ip̄o actu dicāt Regnū mundi et omnē ornatū seculi contempsum p̄pter amorem dñi nostri ih̄esu xp̄i et c. **¶** Relata q̄ sup scapulas et p̄tora dependētia ex institutione sot̄heris pape cum signo crucis earum capitibus iponūt. **¶** Primo ad significandū q̄ p xp̄o debent mundū humiliter corde et ope contemnerē et sefus relare. ac memoria passionis cristi munire. ne ad mūdāna lasciuēdo exeant. **¶** Illa ad illaz sensus intrent. iuxta illud gal. v. **M**ibi mūdus crucifixus est et ego mūdō. **S**ecundo relatur quia nō sūt ymago dei. **¶** Tercio ut ostēdant subiecte. **¶** Quarto sc̄z ut illicite cūctis viris appareāt. **¶** Quinto ne species eaz occasio inspectio ribus sit peccandi. quia ps̄. ait. **O**ne delectasti me i factura tua. et creature dei facte sūt in temptatione ut p̄missum est. **¶** Velū ergo est signū pudoris et futuri honoris. **¶** Deinde q̄ xp̄o desponsantur qui est alpha et ω. id est principū et finis. iteo dat̄ eis anulū qui rotundus est. principio et fine carens. et ponit̄ in quarto digito ex quo vena quedam sanguinis ad cor p̄tendit. ut sciat se sp̄sum suum xp̄m toto corde debere diligere et ei inseparabiliter adherere. **¶** Postremo vero coronatione capitis eaz iponunt. iuxta illud in canē. **V**eni sponsa xp̄i accipe coronā et c. **¶** Ad notandū q̄ quando virgo per consecrationē summo regi desponsat̄ regina efficit. id est se et alios in virtutibus regēs. **¶** In puer. primo. ut abdat̄ gratia capiti tud et torques collo tuo. **¶** In qua coronatione p̄t̄fex cātat illud canticū leticie. **V**eni electa mea et c. tanq; celestis sponsi paramphus et hinc est q̄ illaz amici et sanguinei in hac consecratione letant. **¶** Leo papa prim9 instituit in concilio calcēdon. qd̄ ipse celebravit solas virgines debere velari. **¶** Quia vero in p̄missis de velo mēcio facta ē. iteo notandū est q̄ velū aliud est ouersionis. aliud consecrationis. aliud p̄fectionis. aliud ordinationis. aliud p̄fationis. **¶** Veluz

cōuersionis aliq; de seculari vitā ad religionē transiens assumit. et tunc si p̄ annū inter velatas steterit ulterius exire nō poterit. **¶** Velum consecrationis a solis ep̄iscopis sol' virginib9 et solū in festiuis et dominicis dieb9 dat̄. urgente tamē necessitate sicut et baptismus. omni die dari potest. non dat̄ etiam nisi in. xxv. anno illud recipiētis nisi forte dispensatiue. **¶** Velum autē p̄fectionis suscipit̄ a virgine quando continētia p̄fiteēt non tamē ante. xij. annū. quoniam nec ante illud tempus benedicit̄. **¶** Datur velum hui9 cui3 benedictione solenni. et cum letania. hoc veluz null9 ep̄us dat viduis vel corruptis. s; ipsamet de altari ut dicunt quidā assumit. **¶** Sane virgo et non vidua. **¶** Ab ep̄scopo velat̄ q; virgo in hac consecratione typū gerit eccl̄ie q̄ pura et virgo vni nuptie viro. id est xp̄o. **¶** Et in signū hui9 rei velat̄ ab ep̄scopo. quia a xp̄o recipit̄ in coniugiu3. **¶** In cui9 p̄sona dictum est. anulū suo subarrauit me dominus. sed vidua non gerit in tali facto typū ecclesie sicut virgo cū non sit integra mente et corpore sicut illa. **¶** Unde nō sic coniungitur xp̄o ut representet ecclesie cōiunctionē. quare nō velatur. **¶** Preterea sacerdos p̄hibet̄ sedis nuptijs interesse et sup sedo nutentes b̄ndictionē infundere. **¶** put dictum est in p̄t̄ma p̄te sub ti. de sacramentis. s; hoc vidua quasi sedo nubit. primo homini postea in p̄fessione xp̄o. **¶** Itēq; ei quasi celebrati sedas nuptias nō porrigit̄ velum consecrationis. nec etiam p̄fectionis. sed ip̄a illud suscipit̄ de altari. **¶** Aliunt tamen quidā q̄ licet nō ab ep̄o. potest tamen a sacerdote velo p̄fectionis vel ouersionis velari aquo seu a cui9 misterio habitū seu vestē religiosam assumit. **¶** In libro tamē pontificali secundū ordinem romanū habetur benedictio vidue continētia p̄ficientis et veli eius. **¶** Nam et dominus sareptanā viduā per heliā p̄phetam cōsultatus est. **¶** Et vidimus in vr̄te ep̄m hostiensē inter virgines b̄ndicere duas viduas moniales. **¶** Velum ordinationis olim diaconisse in q̄dragesimo anno dabatur ut posset legere euāgeliū i nocturnis in oculis laudicē. statutū est ut mulieres q̄ apud grecos p̄bitere appellant. ap̄ nos vero vidue aut seniores vniuire aut matricurie appellent̄. in ecclesia tanq; ordinatas cōstitui non debent. **¶** Velum prelacionis olim abbatissis in. xl. anno dabat̄. **¶** Illud autē sciendū est q̄ sacrosanta mater ecclesia gradus et ordines habet distinctos. et romanus pontifex celebriter missaz sollemnia agēs sex habet secū ordines clericorum. sc̄z ep̄os. p̄biteros. diaconos. subdiaconos. acolitos. et cantores. ip̄o numeri sacramēto p̄fectionem hui9 officij manifestans. **¶** Senarius namq; numerus p̄fect9 est. put in p̄t̄m̄io tercię p̄t̄is dicit̄. sed et sex ordines mistroz fuisse in veteri legitimo testamento. viz. pontifices. sacerdotes. leuitas. nathimeos. iamitores. et psallētes. quos ex maiori p̄te distinguit arthaxerxes in epl'a quā ebre scribe direxit dicens. **¶** Potū facimus de sacerdotib9 vniuersis et leuitis. catorib9 et iamito

ribus. natibneis et ministris domi dei. vt eis re
 ctigal tribueti et annonā nullatenus imponant
 Ordines vero eccl'asticos. Siluester papa enu
 merat dicens. Pontifici presbiter. psbitero dia
 conus. diacono subdiaconus. subdiacono. acoli
 tus. acolito. exorcista. exorciste lector. lectori
 ostiarius. ostiario abbas. abbatī monachus. in oī
 loco obsequiū representet. Beatus quoq; ysi
 sta dicit generalit̄ clerici nūcupant omnes qui i
 ecclesia xp̄o deseruiūt quozū gradus et nomina
 sunt hec. ostiarius. psalmista. lector. exorcista et c̄
 Mencōnez etiā faciēs post alia de cantore et hij
 omnes gaudent priuilegio clericali. Verumtū
 quibā p̄fibi heretici sacramentū ordinis oīem
 nantes falso menciūtur q̄ eccl'a xp̄i nō habebat
 p̄sonas quas exorcistas. ceroferos. lectores
 vel subdiaconus appellaret. sed solum exorcistas
 demōni qui aduersabant paulo. nec ea que xp̄s
 fecit vt apl'us dixit. p̄ tam vilius significatio
 nibus que infra sequuntur fecit dixit. sed alio
 ra et preciosa que romana nescit eccl'a demō
 strauit. Noz autē ordinū quidā sunt non sacri
 et quidā sacri. Mō sacri seu maiores ordines sūt
 hij. Cantoratus. psalmistatus. ostiarius. lecto
 ratus. exorcistatus. acolitatus. Sacri vero seu
 maiores sunt isti. subdiaconatus. diaconatus. pre
 sbiteratus. ep̄alis ordo. Cōmuniter autē asserit̄
 septē ordines fore. quozū ostiarius est primus. et
 sacerdos vltim⁹ p̄pter septiformē sp̄sū facti gra
 tiaz. Cuius munere sua officia p̄sequuntur. Si
 autē velis ad singulos ordines singula dona refer
 re a timore incipiens illum ostiario deputabis.
 et exmō singula singulis referēs sapiāz p̄sbi
 tero ad aptabis. Noz autē sūt septē mulieres in
 quib⁹ sp̄sū sanct⁹ habet hospiciū et vnaqueq;
 illaz suū pat comuiuiū. Rursus sp̄sū aliter ostia
 rius est quicūq; sp̄sū aliter alios i eccl'az ieroducit
 id est qui fidem p̄dicando docet. lector est quilibet
 mores docendo. exorcista orādo. acolitus illumi
 nando subdiaconus humilitatē monstrando. dia
 conus alios exortando. sacerdos seipm hostiam
 sanctā deo offerēdo. ep̄iscopus sacramēta mini
 strando. de quolibet tamē seriatim specialit̄ pro
 sequamur.

De cantore.

Nonnulli ecc̄itate ignorancie ducti cā
 toratum de minoribus esse autumant
 ordinib⁹. p̄ eo q̄ vt iam p̄missum est
 in quibusdā canonib⁹ inter minores
 ordines fit mencio de cantore. falluntur tamē
 quoniā nomen est officij et non ordo. qui autē in
 veteri testamēto cātores dicti sunt. hodie lecto
 res vel psalmiste vocantur. Cantor itaq; vocat̄
 qui vocē modulāt in cantu. cui⁹ duo sūt in arte
 musica genera. scz p̄centor. et succentor. p̄cen
 tor vocē p̄mittit in cantu. succentor canendo
 subsequenter respondet. Concentor vero dicit̄
 qui consonat. Vnde qui nō consonat nō cōcinit
 nec concentor erit. Sane dauid p̄phetaz exim⁹
 cultum dei volens solēnius ampliare cantores
 instituit qui coraz archa fedēris dñi musicis in-

strumentis et modulatis vclb⁹ decantaret. in
 ter quos p̄cipui fuerūt heman. asaph. et ethan.
 h̄ omniū primus heman. cui⁹ vicē nūc in eccle
 sia p̄micerius obtinet. vel p̄centor qui cantori
 bus ē prelat⁹. Vnde legit̄ in paralipomenon.
 Isti sunt quos constituit dauid sup cantores do
 mus domini stātes iuxta ordinē suū i ministerio
 de filiis capbat heman cātor. fili⁹ iothel. et a dex
 tris eius asaph filius barachie. ab sinistras autē
 ethan fil⁹ caui. Porro debēt cantores osomnis
 vobibus et suauis modulātōne concinere. q̄tenus
 animos audien cū ab deuotōnez dei valeāt exci
 tare. Verumtamē scdm greg. plerumq; i sacro
 ministerio dū blanda vox querit congrua vita
 negligit et cantor deū moribus stimulat cū vo
 cibus populū delectat. Itozq; in eccl'a roma
 na altaris ministri cantare non debent. solumq;
 euangelice lectionis officij intra missarū solē
 nia exoluant. Et apl'us ait. Cantantes et psallen
 tes in cordibus vestris domino. Et ibet onim⁹.
 audiant inquit adolecētuli. audiāt hij quib⁹ est
 officij in ecclesia psallēdi deo. non voce tantū
 sed corde esse cantandū. nec itragēdiaz mobū
 guttur et fauces medicamine liniēde sūt. vt in
 ecclesia thēatrales moduli et cantica audiantur
 Cantans igitur in corde et in caritate cantet in
 choro. quoniā magis deuotōne cordis q̄ iubi
 latione vocis cantandū est non tenens in mani
 b⁹ cimballa vcl aliqd̄ huiōi p̄te in veteri testamē
 to fiebat. Setez p̄pter carnales nō p̄pter sp̄sū
 les cantandi vsus in ecclesia institut⁹ est. vt qui
 verbis nō cōpungunt. suauitate modulaminis
 moueant. Vnd aug⁹. in libro confessionū. osue
 tudinem canendi p̄bat ecclesia vt p̄ oblectamē
 ta aurium infirmior anim⁹ ad affectū pietatis
 affurgat. antiqui p̄bidie quo cantandū erat cibus
 alijs abstinebant. p̄terq; psallentibus legumi
 nibus causa vocis. Vñ et cantores vulgo faba
 rij dicti sunt. Cantores autē qui sunt dei laudato
 res representant p̄dicatores alios ad dei laudē ex
 citantes eoz nāq; simpsonia p̄tem amonet
 in vnitatē cultus vnius dei p̄seuerare. Per can
 toris quoq; officij paterfamilias intelligitur.
 qui de thesauro suo noua et vetera p̄fert. Nec ē
 p̄tereund⁹ q̄ cantores tenēt baculos in choro
 ad representandū illud qd̄ in lege precipiebāt.
 vt vicē edentes agnū baculos in manib⁹ habe
 rent. significantes q̄ qui ad patriā festinat. esu
 celestis agni et baculis. id est scripturaz sentē
 tias indigent cōtra demones. p̄ baculos em can
 torum sententias scripturaz vel doctrinas p̄bi
 catorum intelligimus. Vnd cum legit̄ euangeliū
 deponunt. quia p̄ euangelicā p̄dicatōnez lega
 les deponunt observācias. De choro dictū est
 in p̄te prima sub tractatu de ecclesia. De cantu
 vero in fine p̄ximij quante ptis dicit̄.